lavitae significatione. Faveat Dominus ceptis, ut reliquiae tam gravis belli eodem tenore consumantur, &c. Ex monasterio S. Michaelis Murani die xxviii. maii MDXVI.

Cæterum in eo bello Pontifex, qui Romanorum Maximilianum ac Franciscum Francorum Reges hortabatur, ut compositis discordiis divini causam Numinis conjunctim defendendam adversus religionis hostes susciperent, in neutram partem inclinavit (g): quod permoleste tulit Gallus (h), quod nimirum arma ecclesiastica Gallicis non conjunxisset in Caesarem, atque ad illum venientem in Italiam legatum apostolicum misisset Bernardum Bibienam S. Mariae in porticu Cardinalem, qui res Austriacas Hispanaque in curia pontificia provehere consueverat. Missum autem eum fuisse ad procuranda sedis Apostolicæ Christianorumque omnium publica negotia ostendunt pontificia ad Jacobum Bannifium caesarem scribam literæ (i). Redintegrata demum pax est (k) medio augusto Noviduni inter Franciscum Galliae & Carolum Hispaniae Reges, ea praecipua conditione, ut Francisci filia in cunabulis adhuc vagiens cum dotalibus Neapolitani regni controversis juribus Carolo desponderetur; ac Navarra constituto temporis flexu vel restitueretur, vel eo elapso, Gallo Regi ad recuperandum id regnum armis juvare Navarrum liceret. Instituta praeterea de Maximiliano Caesare, Gallo, Venetoque inter se conciliandis, nec non Verona, quam Caesar ancipiti bello tuebatur, restituenda Venetis certis legibus actio (l): quibus sedatis bellis Maximilianus, qui assidue hortatibus a Pontifice urgebatur, ut tanquam Romanae ecclesiae & religionis Christianae praecipuus propugnator cruce signatam expeditionem adversus infideles, conficeret, rescripsit (m), proximo anno se omni amota excusatione Leonem & Cardinales patresque Lateranensis concilii adversus Turcas praeventes secuturum.

Non caruit autem intestino bello Pontifex; siquidem Franciscum Mariam Robureum Julii II. nepotem depulit Urbini principatu, quem in Laurentium suum ex fratre nepotem transfundendum decrevit; de quo scriptæ ad Urbinates extant hæc literæ (n).

Urbanatibus. Intellesimus vestris ex literis [ id quod nobis pro ea qua urbem istam omni sumus benevolentia charitateque prosecuti, iucundissimum sane fuit ] vos ad nostrum & hujus reipublicae imperium libenti animo rediisse. Equidem vos ea de re vehementer

Urbanatibus. Intellesimus vestris ex literis [ id quod nobis pro ea qua urbem istam omni sumus benevolentia charitateque prosecuti, iucundissimum sane fuit ] vos ad nostrum & hujus reipublicae imperium libenti animo rediisse. Equidem vos ea de re vehementer

LXXX.

(g) Guicci. l. 12. (h) Id. ib.

Composita pax inter Franciscum & Carolum V.

(i) Ext. Bem. l. 12. ep. 1. (k) Guicci. l. 11.

(l) Id. ib. Petr. Just. l. 11. Ferron. in Franc. Rege.

(m) Ext. ejus lit. in conc. sess. 12. LXXXI. Caesaris ad Pont. de bello Turcico gerendo responsum. Ortum inter Leonem & Urbinate bellum. (n) Ext. apud Bem. l. 12. ep. 26.

Laurentio Mediceo jussi Urbinates.

LXXXII.

(a) Guicci. l. 12.

Ob quas causas Urbinas exaudiverunt.

(b) Paris 10. 4. pag. 163. LXXXIII. Receptus a Leone ejus principatus.

ter laudamus, qui tempestatibus huc illuc diu jactati, post longos atque multos labores in reipublica pie optimaque matris sinum tanquam in portu conquiescere voluistis. Itaque municipium istud, vosque omnes in nostram curam atque fidem libentissime recipimus, dabimusque operam, ut in nostra erga vos tum benevolentia tum studio & diligentia secure pacateque degatis; atque aliquem ex intimis charissimisque nobis, perspectaque probitate & virtute virum propediem istuc mittamus ad vos non solum regendos, sed maxime etiam fovendos & omni pietate complectendos: neque interea vobis deerit Laurentii Medicis fratris nostri filii, vestri ducis industria, qui suis vos opibus amantissime tuebitur. Hortamur autem vos, ut quam vobis nuper Dominus in recuperanda hujus reipublica benevolentia mentem dedit, cum in posterum pietate, fide, studiisque vestris etiam augeatis. Dat. Kal. junii anno iv. Roma.

Non deerant justae deturbandi Roburei Urbinate ducatu causae, quas in judicaria adversus eum sententia expressisse refert Guicciardinus (a), objecisseque inter alia Leonem defectionem ab apostolicis imperiis; & militiam post accepta stipendia repudiasse: tum veterum criminum nempe trucidati Papiensis Cardinalis, insignisque ejus perfidiae, dum adversus patrum Julium II. cum Gallis hostibus pontificiis conjuravit memoriam repetiisse. Addit vero author, imminente ecclesiastico & Florentino exercitu Urbinates in deditionem venisse, ac Franciscum Mariam Pisaurum se recepisse, eamque urbem, quamvis milite praesidiario egregie munitam, tueri non ausum; sed ad marchionem Mantuanum se contulisse. Ita dierum quatuor flexu Urbini, Pisauri, & Senogalliae principatibus exutum: quibus contentanea refert Paris de Grassis (b).

Die mercurii quarta mensis junii hujus anni Pontifex novam habuit, quomodo Franciscus Maria olim dux Urbini, & Pisauri ac Senogalliae dominus ex ipsis locis aufugit noctu per mare ad Mantuanum marchionem socerum ejus, & exercitum ecclesiae Romanae, qui ad mania Pisauri castra metatus erat aliquantulum recessisse, missis in urbem Pisauri aliquibus ex primoribus, qui cum civibus pacis condiciones haberent. Et sic die sequenti iterum Pontifex nova habuit qualiter omnes pedites ducis, qui intus erant, recepto aliquali stipendiolo recesserunt conducti ab exercitu ecclesiastico per illa loca: ne in transitu aliquid mali facerent, ut mos est militum fugientium: & ut mihi dixit Papa, episcopus.

scopum Trojanum eo destinavit commissarium, qui non pariatur aliquod malum civibus inferri. Paucis post diebus arces illius provinciae, quae a Ruvereo praesidiis validis firmate fuerant, partim vi, partim promissis ad deditionem faciendam fuerunt adductae (c): quibus potitus Laurentius Mediceus, a patre Pontifice solemniter ritu ducalibus insignibus ornatus est; de quo hæc memorat Paris (d): *In eodem consistorio, nempe decima octava augusti die celebrato, ut mihi postea dixit Papa, creavit illustrem dominum Laurentium de Medicis nepotem suum, ducem Urbinatensem & dominum Pisauriensem sive perpetuum vicarium Pisauri in omnibus & per omnia sicut solitum est de creatione novi ducis. Confirmatum apostolico diplomate, cui omnes Cardinales, excepto Cardinale Grimano, scribendo assuere, eum principatum Laurentio Medici, refert Guicciardinus: adhæsisse autem invidiam aliquam Pontifici, qui praedecessoris de ipso optime meriti propinquos bonis exuisset: tum proximo anno novos excitatos motus a Robureo amissa recuperare annitente, ortaque alias ex aliis lites, dum Leo suos augere novis principatibus studeat; adeo ut etiam impiæ conjurationes in eum factae sint, proximo anno dicitur.*

Ardebant hoc tempore in Germania graviora odia inter politicorum literarum studiosos ac theologos: ex quibus postea authore Luthero immensus hæreseos incendium constarum est. Florebat laude literaria Joannes Reuclin Capnion Phocensis legum doctor, linguarum trium Hebraicae, Graecae & Latinae pene ex æquo peritus, ut ait Basilius (e). Cum vero editis libris Hebraicae linguae cognitionem intulisset Germaniae, & Caballicas nugas (f), ut Genebrardus (g) testatur, festaretur, rogatus (h) etiam a Maximiliano Caesare, ut sententiam de abolen- dis nonnullis libris Hebraicis, quos fidei censor flammis iniiciebat proferret, Judæis favere visus est adeo, ut Jacobus Hocstratus ex Praedicatorum ordine theologus qui censuram sacram agebat, illi crimen hæreseos intenderit. Commota fuit inde in Dominicanos maxima invidia; quippe literarum cultiorum amantes, quorum princeps Erasmus Roterodamus erat, Reuclini causam tuendam suscipere, conscriptis libellis non Dominicanos modo, verum omnes theologos veluti agrestes & barbaros ob vocum inconditarum inscholusum deridere, ludibrioque habere caperunt? tum vero maxime religiosarum familiarum alumnos profcindere dicerent & per ora hominum traducere: nec non sacrae fidei censores insinularunt

(c) Guicci. l. 12.

(d) Paris col. 10. 4. p. 167. Laurentius Medicus creatus Urbini dux.

Graves inde diffensiones ortae.

LXXXIV.

(e) Basel. in fin. chron. Reuclini superstitiosis Judaicæ accusatus. (f) Albert. Pius Carp. in resp. ad ep. 1. Erasmi. (g) Genebr. in chron. (h) Annales Colonienses. Literarum humaniorum cultores inscriptis libellis non Dominicanos modo, verum omnes theologos veluti agrestes & barbaros ob vocum inconditarum inscholusum deridere, ludibrioque habere caperunt? tum vero maxime religiosarum familiarum alumnos profcindere dicerent & per ora hominum traducere: nec non sacrae fidei censores insinularunt

tyrannydis intoleranda, qui viros claros quorum gloria splendore perfringerentur, per invidiam ac summum nefas injusta haerefeos nota opprimere niterentur.

LXXXV.

(a) Ext. an. 1518. n. . .

Praeludium hoc fuit Lutheranae haerefeos.

Rhetores ac Poetae sese temere addidit, ut eundem haerefeos illustrat.

LXXXVI.

Hochstratus Reuchlini ad- versarius.

Discussa Reuchlini causa, theologi, ut invidi calumniatores male audierunt in aula Caesarea, quod Maximiliani ad Leonem Pontificem asserenda litera (a) indicant: tum vero apud subsellia apostolica non defuere, qui eundem Reuchlinum tuerentur, acculatoresque ut iniquos detererent; inter quos Albertus Pius Carporum princeps eruditionis laude praestans extitit. Inde vero censorum fidei auctoritas adeo obsolevit, ut exorientem postea Lutherum haeresiarum comprimere non potuerint: nam cum theologi illud iudicio coepissent persequi, universa mox rethorum ac poetarum cohors malevolentia jam ex Reuchliniana causa imbuta in theologos, illi se improvide conjunxit. Atque hinc constat esse turbinem Lutheranae, qui adeo Ecclesiam Dei concussit, affirmat constanter Albertus Pius in suo responsio primo ad Erasum: qui cum maximus mali auctor esset, ut inferius, videbimus, commotum hunc turbinem a sacerdotum quorundam palam impia vita, ac theologorum fastu & monachorum tyrannide effurierat, addideratque: Non dubito quin audita tibi sit Reuchlinica tragedia. Hinc cepit in illos incrudescere doctorum odium: mox fervente adhuc bello inter mystas & osiores musarum exortus est Lutherus. Haec ille; cujus calumnias refregit Albertus Pius, & quantum flagitium rhetores ac poetae, qui ex concepto in theologos odio propugnationem haeresis temere praecipitaueruntque susceperunt, commiserint, ita illustrat.

Alia profecto magis fecerunt locum huic tempestati, quae & tu non inficiaris, cum ais: Principio erat cum linguis ac bonis literis bellum theologorum, &c. Illa enim verius origo fuit: inde constata invidia inter Themistas & theologos ob eorum symbolum & poliorum literarum auctores: inde exorta controversia Reuchlinica, ex quo fonte primae aquae scaturire. Non enim illius cause expertus fui, immo & mea erga viros doctos consuetudine non vulgariter favi Reuchlino apud Leonem X. Pontificem maximum, quod litera ipsius ad me restantur, & saepe monui deterruque accusatorem ipsius Hochstratum, ne tam vehemens esset, mirusque in ipsum ageret. Ex quaestione illa prodire primum epistole obscurorum virorum, quibus festivissime ridebantur theologi minus elegantes: quas me fateor legisse non sine quadam voluptate; ludum tamen nunquam probavi. Inde

igitur demum factum est, quod & tu ingenue fatearis, ut quotquot vestrarum amabant bonas literas, se Lutheri nascenti furori fautores exhibuerint. Haec causa tantorum malorum fuit: hinc enim Lutheri natura temerario audacia crevit & arrogantia, tantis videlicet auxiliis confidenti. Quanto, bone Deus, fuit optabilius, ut hi, qui se Lutheri addiderunt, quasi nacli oportunitatem ad prosigandos theologos, non tanto ardore bonis literis favissent? quanto salubrius, ut illas nunquam didicissent, quam ut earum occasione tam vastum incendium excussissent, quo fere universa Germania conflagravit? quanto commodius Germaniae, ut haec bonae literae alpes nunquam transcendissent. Et infra.

Sed nunquid haec bonis literis imputabuntur? minime: absit ut bonis artibus nota talis inuratur, quarum professores multi sunt, qui in eximia pietate persistunt, ac pro vera catholicaque religione propugnant. At increpandi sunt ipsorum nonnulli, qui illis fuerint abusi, quos scribis mox nato Lutheri penitus adhaesisse. Grammatica enim & rhetorica poesisque praegregiae & utilissima artes sunt, & necessariae, verum tamen studia eorum sapientem non efficiunt, quinimmo & plurimi ab ipsis arrogant & temerarii evadunt, si illis tantum incubuerint: nec mirum, cum doceant congrue & commode proloqui, concinne dicere, dictione oblectare, non autem res ipsas recte existimare: quamobrem, ut scis, perantiqua fuit quaestio, an studium eloquentiae republicae magis obesset quam posset prodesse; definitumque est plus incommodi afferre solere, quam commodi, nisi cum sapientia fuerit conjuncta; quod novissimo exemplo comprobantur isti discipuli magis, quam vere eloquentes Germani, qui se Lutheri dederunt: qui si aequae sapientiam ac elegantiam sermonis coluissent, non apud eos plus valuissent invidia in quosdam theologos, quam reverentia veri & honesti; non plus cupiditas vindictae, quam religio causa, & amor patriae.

At ut furentes gladio, ita ipsi eloquentia abusi, Germaniam cunctam in seditionem induxerunt: cui facultati si parcius operam praestitissent, & partem aliquam tribuissent sapientiae, neutiquam tanti sceleris societatem invidissent. Haec Albertus; qui in alio commentario (b) docte ostendit, quam immerito Latinarum elegantiarum cultores invehantur in theologos, respuantque sapientiam incultis verbis traditam; cum omnis verborum vis & elegantia ex gentium arbitrio pendeat, interque spinas etiam legantur rosae; nonnullisque interjectis verbis subdit.

Non tam ingentibus periculis immensif-

LXXXVII.

Rhetores & Poetae facile in arrogantia crimina labuntur.

(b) Id. de sententiis Moriae l. 3.

LXXXVIII.

que laboribus perquirimus aurum & gemmas in visceribus terrae, antra & cuniculos subeuntes, nec illa aspernamur, quamvis natura, ut plurimum non ipsum ferat obrizum & sincerum, sed spurca & fuliginosa materia, lapidibusque & terra halitibus sulphureis suppurata commixtum, quod e sordidus fodinis eruiamus; nec profundis maris gurgites metiri veremur, ut margaritas in conchis saxo affixis delitescentes colligamus: sapientia documenta, cui aurum, gemmae, & omne quod pretiosum est collatum, veluti squallida est & informis arena, aspernamur; quia non sermone resonanti, rotundisque verbis nobis tradatur, sed rudiori & minus culto sermone. Non equidem laudatissima vina resuramus, quamvis non gemmo myrrhino aut crystallino, sed rudi poculo, ut pore ligno aut fidei nobis propinentur, sed cupidissime illa haurimus, modo sitis non absit; pari modo sapientiae professores, ut pote semper illius sitientes, eam imbibere non respiciunt quocumque poculo proferatur.

Ad haec parum attendebat Erasmus; qui infano perniciolique theologorum odio flagrans, theologiam Judaismum dixit, effutitque impie dormire Christum, qui theologos in Ecclesia fineret; cujus blasphemias voces idem Albertus Pius ita confutat (a): Superest uni loco respondere, qui tamen magis attinet ad theologos scholasticos, quam ad ipsam methodum & theologiam, quo ais in annotationibus super novum testamentum. Utinam aliquando expergiscatur Christus, & hoc judaismo atque hac tyrannide liberet populum suum: nisi forte ideo nos redemit, ut huiusmodi portentis serviamus, &c. Quibus verbis exulceratissimum in eos animum impotentis odium nimis satisfecit: quid enim atrocius, quid immanius in hostes truculentissimos, in pestes humani generis dici oprarique posset, quam universum, quod infectaris genus, aboleri & medio tolli? & tu ipsum theologorum genus innocuum verendum, tum professionis dignitate, tum vitae innocentia pessumdavi opas: quod si non vererer te offendere, dicerem magis forte eorum humanitate facilitateque, quam tuis meritis: sed tibi hoc peculiare, magis eos insectari inter quos nomen dedisti. Optas ut theologorum ordo perdat Christum, ut scilicet haereticis licentiosius debacchandi adsit facultas, ut arrogantibus & temerariis liberum sit scribere quaecumque eis ad buccam veniant, dummodo dicacitatem aliquam calleant.

Immane hoc grammaticarum & rhetorum Germanorum, quos maxima ex parte Lutherana haeresi se irretisse visuri su-

LXXXIX. Blasphemia Erasmi voces in Theologos. (a) Albert. Pius l. 10. de nobilitate Theologos. Grammaticarum in theologos furor. Refellit Erasmus.

XC.

mus, in theologos odium propagatum est per aetates ad alios haereticos, qui simili buti odio, theologiae magistros fannis insectantur: Quod magistri sententiarum, inquit Surius (b), Scori, Bonaventurae, Alexandri de Ales, Thomae Aquinatis, & similibus libros vocant ineptissimos, non certe facerent si non ipsi essent omnium ineptissimi & indigni potius, qui iis viris ulla ex parte comparentur: scilicet isti grandes sibi sopheri videntur, quod bilingues vel etiam utcumque trilingues interdum sint, norintque scribere latinus quam illi patres.

Quod porro ad Erasmus Roterodamum acerrimum Theologorum & rerum sacrarum hostem attinet; prudentes viri viam ipsum Lutheri, ut irrumperet in Ecclesiam, struxisse, putarunt: quamquam ille libris apologeticis tantum dedecus purgare nitus est, sed frustra, ut Albertus Pius Carporum princeps (c) ac Stunica Hispanus & Beda Parisiensis ostenderunt. Nam inprimis, ut quisque illud vitae genus odisse consuevit, quod deseruit, Erasmus non minus religiosorum virorum quam theologorum hostis, cum ordinis canonicorum S. Augustini esset apostata, atque per academias plures vagatus ex humaniorum literarum cultu magnum nomen adeptus esset, antequam Lutherus monasteria manu hostili efringeret, monastica instituta publicis scriptis traduxerat, utquam illa vel Pythagorae delira inventa essent a recentiori aetate accepta: religiosos phariseos ob disciplinae & precum formulas, histriones ob tyrium varietatem appellarat, ac pluribus aliis aculeatis convitiis onerarat, tum in sua Moria virulenta, tum in dialogis, ut juventutem legendis aemuliorum literarum stoculis intentam veneno suo imbueret, atque a religionis & pietatis studio avocaret: cujus dieteria & futilia argumentata postea dictus Albertus Pius (d), de quo supra memoravi, confutavit his verbis.

Longe igitur ante Christum natum hoc vitae genus, quod monachismum vocant liquet fuisse constitutum in filiis prophetarum; in Essenis, in Nazareis; ipsoque nato ac nondum prodito in Joanne Baptista & discipulis eius; evangelizante autem eodem, in Apostolis, & postquam ad caelos conscendit, in iisdem & ceteris, qui ferventiori spiritu erant, & post ipsos Apostolos in ipsis patribus primitivae Ecclesiae proximis Apostolorum temporibus, quo tempore valde locupletarum & ordinarum est: brevi enim post illos sequuti sunt & alii patres divino spiritu repleti, qui varias formulas vivendi ad illud propositum per-

(b) Sur. in com. men. an. 1564. Insignes eorum ineptiae.

XCI.

(c) Erasmi ep. 2. ad Albert. Erasmus apostata odium professus est in religiosos.

(d) Alb. Pius de Monachis. XCII. Quenam fuerint monachorum initia.

perficiendum, eodem spiritu suggerente, constituerunt. Præterea Antonios, Paphnuros, Macharios, Hilarios cæterosque similes meros eremi incolas, de quibus Hieronymus & Cassianus multa referunt, cum illorum integræ vivendi formula communes non extant: sed eos huc cito patriarchas, qui communes regulas ediderunt, quorum disciplina monachismus per universum Christianum orbem diffusus & propagatus est, ut magnum Basilium in oriente, Aurelium Augustinum in Africa, Benedictum ac Franciscum in Italia & occidente, & alios uti divum Dominicum, quem non recensui cum aliis, eo quod contentus Augustini regula propriam non ediderit: cum tamen author & pater gravissimi & docti ordinis fratrum Prædicatorum extiterit.

XCIII. Monachi in ipsa Æthiopia reperti.

Referunt enimvero gravissimi viri classis Lusitanie Regis præfecti, se comperisse apud Æthiopes, ac in ipsis Arabia sinus faucibus, monachos numerosissimos vitæ sanctimoniam & morum honestate præclaros; patremque ipsorum, quem e montibus accerserant, ut eos ad littora conveniret, de re Christiana cum ipsis loquuturus, venerandum longe virum, ac trium millium monachorum antistitem, post lachrymas præ gaudio emissas, & fraternos amplexus, adorationemque vexilli triumphantis crucis in classe pendentis & post multa interloquia vicissim habita, eis tradidisse quemdam librum laudum & precum divinarum transmittendum summo pastori & vicario Christi; quem quidem Emmanuel Lusitanie Rex præclarissimus, ac egregie pius Romam transmisit, illustri, ingeniosoque, ac erudito viro Michaeli a Silva oratorem ipsius agente apud Leonem X. quem & ego conspexi, & manibus evolvi: pariter apud Persas & Indos multos invenisse eisdem propositi viros referunt. Constat & apud Armenios, Cappadoces, & Medos plurimos esse monachos, nullamque esse regionem in terris [ in qua Christi nomen resonet ] quæ monachis careat, quorum vivendi formam constitutam condemnare non valeas. Florere quidem illos in Moscovia, Sigismundus Heberstenius & Joannes Faber in suis de rebus Moscovitarum commentariis docuit.

XCIV. Monasticus cultus impie ab Erasmo contemptus.

Monasticum vero cultum ab Erasmi, Lutheri, aliorumque hæreticorum scommatibus ita vindicavit Albertus Pius: Nec est quod calumniaris vestitum [ ut inquis prodigiosa novitate insignem, ac digito notandum ] præsertim si ad amictum Baptista D. Joannis respexeris tam ærelestem & horridum, si ad Jacobi Apostoli fratris Domini cultum, qui [ Hegeippo & Josepho testibus ] linea tunica succinctus, pedibus

nudis, capillosus, & barba horridus semper incessit; si pariter ad Elia & Elisei pallium, si ad Pauli Thebaidis tunicam palmulis contextam, si ad magni Antonii cucullum & D. Martini vestem, monachorumque Ægypti & Syriæ rusticana indumenta; nam convenit quidem, & vestitum ipsum indicare vitæ professionem. Plurimum certe dedecet eos, qui tota vita ex professo a communi vulgo discrepant, cultu ipso esse similes: convenit enim, ut externa intervius consentiant: nam par est alium esse vestitum militis, civis & agricolæ, cum ille chlamyde, hic toga, alius rudi tunica vestiatur: similiter aliud Imperatoris, senatoris, plebeique hominis: nam ille paludamento, senator latroclavo, plebeius palliolo vel tunica induitur. Convenit autem & communem esse monachorum habitum, uniusque formæ omnium, ut monachum visio ipsa designet. Et infra:

Quam ju- ste fiat illius ferendi causæ.

Alteri autem dicto tuo, quando eis; cum una sit Christianorum religio, dicere religiones varias non multum adest a blasphemia, & hoc est vere scindere tunicam Christi inconsultem: nunc dicunt, qui religiosi vocantur. Nos religiosi, &c. Age, quæso, quis tam mentis habes, quis tam obcecatus sensu, qui his verbis auditis non videat impotens suum calumniandi studium, & detrahendi religiosi? ridiculum enim ac puerile nimis est asserere, non abesse a blasphemia, scindereque tunicam Christi, qui dicit religiones varias, quasi non possint sub religione communi plures particulares esse, quemadmodum species sub genere. Et infra: Non certe negare poteris, magis religiosos fuisse, nomenclaturamque hanc potius convenire Apostolis, quam turbis & populo communi, qui ad fidem Christi convertentur. Et infra: Nec est quod compares vitam Christianorum communem, vitæ religiosorum, nisi contenderis es ac plumbum auro & gemmis esse conferendum: quantum autem inter utrumque sit discriminis, Joannes Chrysostomus, qui nec monachus nec monachorum pater quemadmodum magus Basilus fuit, declarat asserens monachi institutum veram & perfectam philosophiam esse, ipsosque monachos virtutum magistros appellandos, eorumque insectatores esse iniquissimos gehenna æterni ignis ulciscendos, viventesque in urbibus vitius ac sceleribus esse obnoxios; quamobrem nequaquam conferendo eis, qui ut illa diffugerent successerunt, durissimum vitæ genus præferentes deliciis urbium. Hæc & alia ex Chrysostomo Albertus adversus Erasmus; cui etiam objecit omnia ferme hæresis Lutherane venena ex ipsius libris pestiferis decerpta fuisse: liqui-

Elogium a D. Basilio dato monachis.

dem dum Lutherus proximo anno hæresim disseminare oppugnata pontificiarum indulgentiarum vi cœpisset, jam ante Erasmus eas, ut commentitias & fallacia ad emungendam popelli simplicis pecuniam aucupia deriserat; adeo ut mox per vulgari cœperit, Lutherum cum Erasmo aut Erasmus cum Luthero sentire.

XCVI. (a) Albert. Pius l. 3. is Erasmi ante Lutherum declamavit adversus indulgentias.

Cum autem hoc scelus ab se depellere Erasmus vellet, hisce illum verbis convicit Albertus (a): De Pontificum condonationibus [ ab illis in initium sumam ] ita scribis. Nam quid dicam de iis, qui sibi fictis scelerum condonationibus suavissime blandiuntur, ac purgatorii spatia veluti elepsydri meriuntur, sæcula, annos, menses dies, horas, tanquam e tabula mathematica, &c. Et paulo post: Hic mihi puta negotiarum aliquis, aut miles, aut judex, abjecto ex tot rapinis unico nummulo universam vitam lernam semel expurgatam putat, &c. existimat velut ex pacto redimi, &c. Quis hæc verba audiens negare audebit, Erasmus Lutherizare, aut potius Lutherum Erasminizasse, cum insanire cepit? nam & prima ejus debacchario fuit adversus has Pontificum condonationes, quas indulgentias vocant. Quis non videbit, quinimmo manibus & pedibus tangeret, exhortis illum tuis primæ hæreses sue semina collegisse? cum ista tu longe antea scripsisses, quam ipse ferens cepisset. Nec procacem linguam hic continuit Erasmus; verum illam in sanctos, immo & in virginem Deiparam exacerat (b): a quorum ope imploranda Christi fideles avocare dicitur conatus, illis idololatriæ scelus attribuebat, ac in variis regionibus pro necessitatibus modo sibi adulterina numina affingerent: carpebat (c) jejunia ab Ecclesia indicta, quasi plus esset superstitio- nis in delectu ciborum, quam apud Judæos: dies festos, sacrarum (d) imaginum & sanctarum reliquiarum cultum, religiosas peregrinationes, tum omnes ecclesiæ caerimonias (e), quasi nullæ in lege evangelica imperatæ essent. Templorum ornatum (f) contempnit: sacerdotum & episcoporum auctoritatem & opes oppugnavit (g): erroneas opiniones adversus primatum Petri & potestatem Pontificis Romani sparavit (h): calumniatus est: sanctiones ecclesiasticas (i) figi & refigi ad populum irretiendum, meramque in eum tyrannidem exerceri: nuncupata Deo vota improbat (k): cælibatum damnavit (l) in sacerdotibus & episcopis: conjugium modo, dum virginitati illud præfererebat, inter sacramenta annumeravit, modo ( uti hæretici inconstantes esse solent ) ut Ecclesiæ decretis detraheret, e sacramentorum numero, allatis inanibus

(b) Ib. Albert. in Erasmi l. 9. Impia a lia dogmata ab Erasmo sparata. (c) Lib. 4. (d) L. 8.

(e) L. 6.

(f) L. 7.

(g) L. 13.

(h) L. 14.

(i) L. 15.

(k) L. 5.

(l) L. 17.

rationibus, sustulit (m) confessionem sacram derisit (n): finxit sola fide justificationis bella gerere docuit (p): bella in Turcas & alios Christianæ fidei hostes diffuavit, hortatus (q) ipsos ut tolerantia vincere niterentur: affirmavit justurandum (r) Christianis interdictum esse; sed mendacium pro re & tempore licere & expedire censuit (s).

(m) L. 18. (n) L. 19. (o) L. 20. (p) L. 21. (q) Ibid. (r) L. 22. (s) L. 23.

Marsilii etiam & Janduni damnatas hæreses revocare ab inferis non perhorruit, ac repetere easdem impiorum argutias, quas ita refellit Albertus Pius (t): Restat tantum respondere tuis ratiunculis; est enim dominus Jesus crucem sustinuerit, & tributum reddiderit; & quærentibus an tributum Cæsari reddere liceret, responderit: Reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, &c. quid tum? ex his non sequitur, quod sacerdotes debeant pendere tributa profanis: si enim omne Christi factum trahendum esset in exemplum, & ideo obstringerentur sacerdotes ad reddendum tributum, quia Christus reddidit, pariter oporteret eos constringi ad subeundum crucis equuleum. Et si rursum instares, oportere eos esse paratos crucifigi, si res posceret; responderem pariter, & illos tributa reddere, cum res exigeret. Tributum autem reddidit Dominus, quia expediebat ad id quod venerat facturum, non quod illud deberet; exinaniverat enim semetipsum, & formam servi acceperat; quamobrem & quod cæteri servi faciebant, ipsum etiam facere par erat; quod si secus egisset arcanum mysterium vel quoquo modo revelasset vel exemplo seditionem commovisset: venerat aurem passurus, ideo potestatem occultare oportebat, ne quid decretum summi Patris impediret: eandem ob causam respondit tentantibus eum: Cujus est imago hæc? Cæsaris dixerunt; & ille: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari; sed subiunxit; Et quæ sunt Dei Deo.

XCVII. Favit Turcis. Erasmus. (t) Albert. Pius Carp. Marfiliana hæresis ab eodem sentia.

Valdensium etiam & Wicleffitarum Hussitarumque negantium ecclesiasticos in bona temporalia jus aliquod consequi posse, hæreses instauravit, sparavitque nefariis & acutis scriptiunculis, quas idem Albertus refellit (u): Quod autem, inquit, quæris, ubi receptum sit, ut episcopi ditionem profanam gerant. O vocem pestiferam, seditiosam, blasphemam, plenam scandali & tumultus, præbentem ansam cupidis, parumque piis invadendi ac diripiendi universam ditionem ecclesiasticam, quæ tanto est perniciosior, quanto artificiosior est, prolata tribus nempe verbulis, ac si ex ore excidissent, cum tamen tam prava & perversa sint: si enim jus non competit episcopis in ditione rerum profana-

XCVIII. (u) Id. ib. Vanæ Editionis pestiferam ar- guta.

Confutatur.

narum, illud igitur tyrannice, dolo aut vi sibi vendicantur: qui autem iniuste, & tyrannice aliquid possidet, non injuria a possessione daturbari videtur. Sed cum quæris quomodo id receptum sit: si de licito quæris, respondeo receptum esse primum ex lege naturæ: Melchisedech enim sacerdos fuit Dei Altissimi, & idem Rex Salem. Deinde receptum est lege scripta: Moyses enim summus sacerdos præerat rebus, moderabatur innumerabilis populi Israel negotia, duxque ipse erat in rebus bellicis & iudex in omni republica administranda. Samuel propheta & sacerdos, & populi iudex fuit & rector. Omitto Heli summum sacerdotem, & ceteros, qui populo præfuerunt antequam populus Regem peteret; quod tam detestatus est Omnipotens, ut Samueli dixerit: Regem petunt & administrationem tuam reiciunt, ne ego regnem super eos, &c. Denique receptum ab ipso evangelii auctore domino Jesu Christo pierrissimo servatore, qui, licet non exercuerit omnimodam potestatem ipsi traditam, eo quod id maximo operi, quod per ipsum erat perficiendum, adversatum fuisset, & quia gregem ac populum acceptabilem, quem congregaturus erat, non vi & potestate sibi subici, & ad se cogi volebat, sed amore & spiritus virtute; at tamen se eam habere tum verbo tum opere declaravit, cum dixit: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, &c. Omnis potestas mihi data, est in celo & in terra. Et Pilato interroganti an Rex esset non negavit; sed professus est se esse Regem, ut testimonium perhiberet veritati. Et infra.

XCIX. Ut episcopus acquisierint in res profanas.

Si autem quæras quomodo receptum sit quod huius potestatis possessionem adepti fuerint, cum in ipso principio nascentis Ecclesie tam pauperes essent, & potestati profanorum subiecti; respondeo, id esse perspicuum: summo quidem ac omnipotenti Deo decernente ac aspirante, pietas tum principum, tum populorum hoc fecit; agnoscens enim complures populi sacerdotum dignitatem, sese illorum potestati ultero dederunt: principes quoque profani ad idem prospicientes multa illis liberaliter tribuerunt, partim restituentes, quæ juris eorum erant, partim condonantes;

NOTÆ [1] Cum de hæresibus sermo hic habeatur ab Annalista, animadversione dignum hic cenfeo Lutherum, anno licet sequenti hæresim suam palam, & in aperto protulerit, hoc tamen anno cepisse fidem veluti per occultos cuniculos suffodere. Author enim anonymus annalium Tor-gaviensium, qui hoc sæculo scribebat, vulgavitque Menckhenius rerum Germanicarum to. II. ita ad hunc annum notat, hæreticus de hæretico: Indulgentia ingenti numero venales ferebantur, fuitque hic extremus conatus. Ita enim impudenter, atque impie acta res est, ut Deus, Lutheri annum incenderit, qui hoc anno fratres suos a Tezelii (Dominicane familie alumni, de quo sepe in Annalibus ad sequentes annos) mercibus (nempe indulgentiis, quas ille palam de pontificis mandato prædicabat) debortari cepit; & porro sequenti anno positiones suas contra eum publice affixit. MASSÉ

hisque modis conflata est ditio ecclesiastica & recepta iurisdicção. Obiicienti vero impio homini episcopos ad apostolicam paupertatem redigendos, respondit Albertus: Transacta autem nunc sunt illa tempora, & peracta mysteria: his temporibus alia requiruntur, in quibus si ipsi Apostoli superstites essent, non illa præscripta prorsus servarent, quibus tunc usi fuerant: quinimmo nec semper eandem vivendi normam tota vita tenuerunt, sed pro negotiis, pro rege & temporibus multa immutarunt. Hæc & alia adversus Erasmus & alios novatores Albertus. [1]

Quid plura? Erasmus omnia pro intellectu malefani modulo tum profanum sacra mensus, in ipsam sanctissimam Triadem confurrexit, Ariariumque dogma pluribus locis, quos refert Albertus Pius (a), fovit. Tum auctoritatem sacram (b) scripturarum & conciliorum (c) in dubium revocavit, in eamque impietatem prolapsus (d) est adversus Spiritum Sanctum, ut in præfatione adversus Hilarium non minus impie quam imperite hæc effutierit: Audemus Spiritum Sanctum appellare. Deum, quod veteres ausi non sunt; quasi non modo veteres sancti patres, verum & evangelistæ & Apostoli Spiritus Sancti divinitatem non prædicarint. Denique infelix homuncio veluti in atheismum lapsus religionem Christianam, ut stultitiæ quoddam genus derisit; quod illi idem Albertus hæc verbis exprobravit: Insinuatione quadam nirevis persuadere felicitatem Christianorum sumptam ex placitis Platonis, illam conferens furori naturali, quovis homines varicinari futura prædicere, & variis loqui linguis, de liberisque differere, quas ante nunquam didicerant; quod &, inquis, quibusdam monti vicinis quiddam simile accidere solere, subjungens felicitatem Christianam auspiciantibus usu venire, quod iuxta Platonium figmentum accidit his, qui in specu vinciti, verum umbras mirantur; & fugitivo illi, qui reversus in antrum veras res se vidisse prædicat, &c. Quibus dictis, obsecro, quidnam ad confodiendam religionem dici potuisset atrocius? primum felicitatem Christianam, quæ totius religionis summam & finem continet, nil aliud

Variis temporibus variis fuit status Ecclesie.

C. Arrium sequutus Erasmus.

(a) Pius l. 12. (b) L. II. (c) L. 12. (d) Eod. lib.

Negavit divinitatem Spiritus S.

Lapsus in atheismum Erasmus.

Cum Porphyrio & Juliano apostata conferendus. Lutheri præambulo extitit.

liud esse, quam insanie stultitiæque genus quoddam, sumptamque ex placidis Platonis fabularumque figmentis dormientium somniis, & rerum umbris persimilem, furorique naturali comparandam. Sane Porphyrius aut Julianus, illius professi hostes, tam execranda adversus illam nunquam scripserunt. Si enim figmentis umbræ, & somniis, insanieque, & furori persimilis Christiana felicitas; non igitur vera res, sed commentitia deliriumque quoddam & insanie genus esse concluditur. Hoc virulento atheismo insciebat incautam juventutem Erasmus, quamvis sacerdotio initiatus, & inter theologorum numerum cooptatus, antequam Lutherus in Ecclesiam erumperet: eaque venena avidius hauriebantur, quo Latinarum elegantiarum melle perlita erant; nec hæresiarcharum more commentarios omni ex parte inquinatos conficiebat, sed brevibus & aculeatis sententiis hæreses instillabat. Atqui cum sectam condere non videretur, interdumque etiam nonnullas elucubraciones pro Ecclesie & Pontificis auctoritate, nec non adversus impia aliqua Lutheri dogmata ediderit; ita tamen, ut neutri parti addictum se gereret: a pleisque etiam Cardinalibus, episcopis, & doctoribus, ut catholicus habitus est; cum parte alia hæretici illum sibi palam vendicarent, donec excussa ejus scripta primium a Stunica, deinde a Beda, postea ab Alberto Pio, qui ad convellendas inanes ejus excusaciones singulos textus hæresibus inquinatos superius a nobis indicatos recensuit, ac viginti duobus libris egregie confutavit, demum ab Ecclesia damnata fuerunt.

CI. (a) Annal. Servor. cant. 3. l. 6. c. 1. Philippus Benitius in albo beatorum collocatus.

(b) Annal. to. 14. A. C. 1285. n. 82. & seq. (c) Ofor. l. 10. (d) Annal. to. 15. ann. 1327. n. 42. (e) Ofor. l. 10.

Lusitani Regis filius in Cardinalem ordinem alcius.

Permisisit hoc anno Leo X. (a) publicos honores sacros, quibus viri beati decorari solent, a servitio dari B. Philippo Benitio ordinis servorum B. Mariæ illustratori & amplificatori, patria Florentino; qui in arte medendorum corporum clarus, ubi ad medendas animas se contulit, majorem longe claritatem adeptus est: de quo a nobis in annalibus mentio facta (b). Emmanuelis etiam Lusitaniæ Regis rogatu concessit (c), ut in diocesi Conimbricensi B. Elizabeth Reginæ, de cuius vita sanctissima, miraculisque cœlestibus illustrata suis locis egimus (d), memoria celebritate anniversaria recoleretur: cui postea Urbanus VIII. solemnî ritu sanctorum honorem cultumque decrevit. Ornatum præterea Emmanuelem a Leone X. aliis beneficiis hoc anno refert Oforius (e), concessum illi nimirum, ut equitum Jacobensium & Cisterciensium magistratus non rogato decreto pontificio, cui vellet conferret: Ann. Eccl. Tom. XXXI.

tum ejus filium Alphonsum in sacrum Cardinalium ordinem fuisse relatum proximo anno, quamvis septennem, visuri sumus.

In Africa hoc anno Phutensis Rex ad Christianum nomen ex Arzila Lusitanico obnoxia imperio, ex qua plures excursions hostiles a Coutigno duce in Mauros fiebant, excindendum coactis triginta equitum & peditum septuaginta milibus eam urbem ferocissimis impressionibus oppugnavit: sustentata tamen est submissis aliquot ex Bætica & Algarbio subsidii; ac demum, Lupo Siqueira cum navibus triginta jussu Emmanuelis veniente, soluta. Hujus victoriæ gloria non levi clade labefactata est; nam cum Atalidius dux egregius stipendiarios Mauros Lusitanicæ coronæ tueri adversus Xerquienses decrevisset, Sabinio egressus post hostem non longe a Marrochio fuissem, ab eo collectis novis copiis redeunte in prælio transfixus est; quo extincto Lusitani tanto furore inter se de militari imperio contenderunt, ut vestigales Mauri ab iis defeiverint ad hostes, atque omnes cæsi captive stultæ ambitionis pœnas dederint. Ornata eodem anno est Africa Gundisalvi Mauri, qui Mahometem execratus se ad Christum adjunxerat, martyrio insigni. Is itinerum ductor in Christianorum expeditionibus esse consueverat, in quibus illi contractum crus fuerat: quo curato ex Tingitana urbe Arzilam, ubi uxorem filioque tenebat, una cum filio Christiana nave contendebat, cum a piratis Mauris captus est, atque ab iis ob Christianam fidem crudelissime necatus; cuius historiam ita describit Oforius (f): (f) Ofor. l. 10.

CII. Arzila a Phutensi Rege obfessa.

Non multis post diebus Gundisalvus Vascius itinerum ductor vir animi maximi, qui cum fuisset Maurus natione, & religione Mahometanus, impiam superstitionem execratus ad Christi se nomen & fidem adjunxerat, in Tingitanam urbem se contulit, ut opera summi cujusdam chirurgi crus, quod illi in bello contractum fuerat, sanari posset. Vix sanitatem recuperarat, cum navem conscendit, ut Arzilam, in qua urbe domicilium habebat [desiderio enim magno videndi uxorem & filios tenebatur] repereret; magister enim navis dabat fidem, fore ut intra tres horas navem salvam in Arzileni portu constitueret: sed cum ventus deficeret, dua longa Maurorum naves in insidiis collocata in illam invehuntur. Is quamvis esset vir in armis, non tamen arma tunc, neque præsidium ullum, quibus hostes repelleret habebat; & cum sibi moriendum esse necessario cerneret, si in manus hostium perveniret, in scapham desiluit, ut remis periculum

culum declinaret: caprus tamen cum parvulo filio fuit: in navem similiter [ nemo enim erat in ea, qui resistere posset ] hostes ingressi, viros & mulieres qui ea vehebantur Tetuanum abduxerunt. Mulieres vim & libidinem a corporibus suis lacryrnis & ingentis pecunie promissis cohibuerunt. Pretio autem persoluto omnes cum viris, qui simul capti fuerant in libertatem restitute sunt: solus Gundisalvus Vascius quamvis ingentem pecuniam pro redemptio- ne illius multi viri nobiles offerrent, & Mauri essent avarissimi, non potuit in liber- tatem vindicari; erant enim hostes in il- lum propter desertam Mahumetis nefariam & impiam superstitionem vehementer in- fensi. Itaque cruciatus in illum diros ex- cogitant: & primum filium in illius con- spectu dilacerant, quem ipse, ut suppli- cium libenter pro Christi gloria subiret, verbis exhortatur: illius deinde, nem- pe laniato jam atque interfecto filio, manus atque pedes duobus asseribus fibula conjunctis atque disclusis alligant, & illum verberibus concidunt, & ungulas e- vellunt; atque ut diutius torqueretur ita corpus paulatim carpunt, ut non celeri- morre doloribus acerbissimis finis imponere- tur. Is interim omnem a corpore dolorem nomine Christi sepius invocato depellebat, & illi gratias agebat, quod se tanto be- neficio cumularet; neque enim sibi clarus in hac vita munus concedi potuisse dicebat, quam ut pro illius nomine, qui tantos in cruce pro generis humani salute cruciatus pertulisset, vitam cum insigni cruciatus profunderet: neque solum suppliciiis oble- tari videbatur, verum & supplicibus ver- bis flagitiorum veniam postulabat.

Gundisal-  
vus Vas-  
cius a  
Mauris  
affectus  
martyrio.

Insignis  
ejus con-  
stantia.

CIII.

Hostes fidei constantia perturbari multo graviora animis supplicia perferabant; non poterant enim pari omnes suos conatus, quos ad illius virtutem frangendam & debilitandam comparaverant, ad nihilum re- cidisse: itaque flagrabant furore & amen- tia; & quo ille constantius in fide perma- nebat, & fortius cruciatus contemnebat, eo illi magis animis efferebantur \* & ve- hementius illum novis cruciatibus oppugna- bant. Cum vero Christum in suppliciis lau- dari & Mahumetis nomen lacerari perspi- corent, linguam illius praeciderunt, qui ta- men ipso spiritu, qui e vultu & ex ocu- lis eminebat, eorum inammitatem & im- pietatem refutabat & clariorem triumphum tacitus ex eorum crudelitate victor agebat, quam verbis dicere potuisset: mentem e- nim tunc cum Deo clavius, evulsa lingua, loquebatur, & magnificentius Christi nu- mimi vota persolvebat, quam si summis humane eloquentiae viribus hostes exterre- ret. Biduo haec cruciamenta invicto animo

\* effera-  
bantur.

pertulit: & sic tandem in caelum e corpo- ris vinculis expeditus immigravit. Is fra- trem habebat, qui similiter sese ad Christi nomen applicuerat, & post aliquot annos ab hostibus caprus in acerbissimo cruciatus pro Christi religione fortissime tolerato cla- rissimam mortem oppetivit; & ita fratris vestigiis insistens idem virtutis premium in caelo consecutus est.

Ejusdem  
frater a  
Barbaris  
pro fide  
crucida-  
rus.

Decretae sunt hoc anno ab Emmanuele Lulitaniae Rege tres legationes insignes inter alias, nimirum Congensis, Perfica, & Sinenfis, amplificandae religionis stu- dio: in primis Congensis gesta est ma- gna cum dignitate & splendore Christianae fidei; siquidem sacerdotes una cum- libris sacris, rebusque aliis ad divina pro- agenda necessariis honorificentissime ex- ceptos ab Alfonso Congi Rege, quem Christianis sacris initiatum, ingentibus- que miraculis in fide confirmatum vidi- mus, narrat Oforius (a), qui de illius ex- imiis virtutibus, atque in religione pro- paganda studio haec refert: Dum haec in India geruntur, Emmanuel in Lusitania propagandae religionis studium non inter- mittebat: & cum intellexeret in Aethio- pia Congi regionem quotidie magis Christi disciplinis illustrari, ut opus praecclare in- stitutum rectius absolvi posset, sacerdotes alios ad Regem Alfonso cum libris & mu- neribus, quibus hominem multo acrius stu- dio religionis incenderet, misit. Rex eo tempore, quo sacerdotes & Emmanuelis famuli, qui simul missi fuerant, in Congi fluviis penetrarunt, aberat bellis implici- tus contra Reges stipendiarios, qui ab illo defecerant; fuere tamen interim nostri in oppido, quod Sonum appellant, satis be- nigne a regis accepti. Rex, bello ex ani- mi sententia confecto, rediens sacerdotes cum amoris eximii signis excipit, Emma- nuelique pro tantis beneficiis immortalium gloriam precatus est. Nostri sacerdotes vir- tutem ipsius Alfonso Regis in caelum lau- dibus efferebant; erat enim in sceleribus vindicandis acer, & in egentium inopia sublevanda benignus, in regni opibus sta- bilitandis industrius, in moribus atque vi- ta continens, in religionis studio sanctus, atque tam insigni pietate praeditus, ut ca- lum semper intueri videretur; sive enim ius diceret, sive cum populo ageret, sive belli consilium, sive pacis iniret, semper Deum in oculis & conspectu proponebat, omniaque ad illius gloriam revocabat. Li- terarum ludos aperire iubebat, magistros magna mercede conducebat, ut pueros non literis tantum, sed multo etiam studio pi- etatis imbueret. Ipse vero tempus, quod illi a negotio publico vacabat, in literis consumebat: evangeliorum sententias in-

CIV.

(a) Ofor.  
l. 10.

Sacerdo-  
tes missi  
ad Con-  
genses pro  
amplifi-  
canda fi-  
de.

Alfonso  
Regis  
Congensis  
virtutes  
insignes.

numerabiles, & prophetarum oracula in ore semper habebat; nam & lectione per- petua multum in sanctarum literarum stu- dio profecerat, & quaecumque a sacerdo- tibus audierat, in illius memoria penitus infixa permanebant: frequentes ad popu- lum conciones habebat, quibus illum ad pi- etatem & religionem ardentem incitabat. Erat ingenio acri & memoria firma pra- ditus: quinque libros Lusitanarum legum cum diligenter evolveret, legum quidem sapientiam & ordinem atque disciplinam republicae laudavit; sed rebus etiam mi- nutissimis leges certas inventas esse, non- facile probabat. Itaque hanc legum exa- ctissimam diligentiam irridens, de Lusita- nis quaesivit, quanam poena esset iis, qui in terra pedem ponerent, statuta. Regem vero Emmanuelem tanta absens fide cole- bat, ut sepe diceret, se nullam esse de- rebus humanis voluptatem percipiturum, antequam in Lusitaniam veniret, ut ad Emmanuelem pedes provolutus illi se totum addiceret: quod enim caelesti luce fruere- tur, quod verum Deum coleret, quod ad immortalis vitam aspiraret, id totum esse Emmanueli Regi clarissimo atque san- ctissimo in acceptis referendum.

Apostoli  
munus a-  
git.

CV.

Sunt hi clarissimi triumphis, cum barbari Reges ad Christum trahuntur, excolun- turque in fide, non crudelitate, sed be- neficentia victi. Abhoruisse autem Em- manuelem ab illis funestis triumphis, quae Christiani principes de mutua populorum internectione agere solent, addit Oforius, ac Francisco Gallorum Regi, eum ad belli societatem secum adversus Hispanum in- eundam sollicitanti, hoc anno rescriptisse: A bellis, quae Christiani principes inter se gerebant, vehementer abhorre; sibi nam- que in animo esse, Saracenes si posset per- niciem & interitum machinari, Christianis vero principibus bonam mentem & ani- morum concordiam cum bonorum omnium amplificatione precari. Obtulisse (a) ip- sum Pontifici operam suam ad ductan- dam adversus Selinum Christianam clas- sem, dicitur inferius.

(a) Ext.  
de eo con-  
sultatio a-  
pud Dol-  
gii. l. 2.

CVI.

Postulasse autem de armorum foedere Selimi hostem acerrimum, nimirum Is- maelem Sophum Perfarum Regem hoc anno, refert Oforius (b), qui Perficam illam legationem describit, deque Ismae- lis potentia haec prodit: Regia castra lo- cata erant in campi planitie, montibus ex- celsis & editis multa nive cooperitis in- clusa: numerus tabernaculorum quinque & triginta millium fuisse dicebatur, equi- tes supra centum millia: magnus etiam- mulierum numerus & famulorum innum- erabilis turba illis castris continebatur. Et infra: Legatus intromissus est, ut le-

(b) Ofor.  
l. 10.  
Missa ad  
Ismaelem  
legatio.  
Caltio-  
rum illius  
forma.

gationem exponeret: Ismael illum in ta- bernaculo pulcherrime facto, quod auri miro fulgore splendebat, & in loco sub- blimi aureis vestibus instrato, Regibus & principibus, qui illi parebant stipatus ex- peclavit: literas hilari fronte accepit; le- gatum cum sociis sedere iussit: tum de valetudine Pontificis maximi, de statu & amplitudine multa quaesivit: deinde de Regis Emmanuelis moribus, etate, consue- tudine, de filiorum numero percontatus est, &c. Agitatum a Pontifice & Regibus de facienda cum Ismaele adversus Turcam societate, dicitur inferius: nunc ad Sinen- sem legationem digredimur.

CVII.

Sina Tartarici olim vastissimi imperii pars extitit, ut ex Marci Pauli Veneti, qui in Tartarica aula multum auctoritate & gratia potuit, easque terras peragravit, narrationibus constat: missique etiam- fuere a Romanis Pontificibus episcopi & sacerdotes a Clemente V. & Joanne XXII. ad eas gentes luce evangelica collustran- das; sed vitio gentis ad voluptates artef- que magicas pronae, religio ita paulatim extincta est, ut tenuissima illius vestigia in aliquibus locis perstiterint. Quibus vero hoc tempore moribus & institutis praedi- ti Sinenfes essent, cum novus ad eos aditus non per septentrionales oras five Tartaricas regiones, sed per Indias evan- gelio panderetur, describunt Lusitani hi- storici (c), ex quibus haec refert Petrus Maffejus (d): Vitam cultui Gallico & Ger- manico non ab simili multis in rebus insti- tuunt: ludis & jocis & vini copia fre- quenter oblectantur: amoribus atque libi- dinibus nimium dediti sunt: mulieres no- biles carpentis bombycina veste & auro pulcherrime facto, & undique relictis: per urbem vehuntur: carribus & symphoniis & instrumentis musicis animorum curas jucundissime relaxant. Auguriis dediti sunt: sortibus eventura praedicere nituntur: ma- gos in honore habent: mathematicas disci- plinas colunt, & astra diligenter observant; in libris describendis & rerum memoria- propaganda aeneis formis uti solent, qua- rum usus adeo antiquus apud illas est, ut qui primus eam artem excogitavit igno- retur.

(c) Jo.  
Barro det.  
3. l. 2. c.  
7. Ofor.  
l. 11.  
(d) Maff.  
l. 6.  
Mores  
Sinenfi-  
um.

CVIII.  
Una cum  
Idolis  
Deum  
suavium  
colunt.

Arte & structura non parum eleganter magnisque sumptibus aedificant: templa- amplissima multisque statuis & picturis il- lustrata frequentant; & quamvis varia simulachra venerentur, unum tamen Deum rerum omnium opificem & rectorem pra- cipue colendum esse dicunt, eique porissi- mum supplices preces adhibendas: unius mulieris imaginem, quam appellant Nam- man, quam ajunt esse apud Deum sum- mum humani generis advocatam, honoribus